
 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 

 
 

Originale 
 

 

 
COMUNE DI FONTANETTO PO 

PROVINCIA DI VERCELLI 

 

 
DETERMINAZIONE  

AREA ORGANIZZAZIONE GENERALE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 
N.33 DEL 17/04/2023 

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE GESTIONE GLOBALE CASA DI RIPOSO 
PALAZZO CALIGARIS CON CONTESTUALE AFFIDAMENTO IN APPALTO 
DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE PROCEDURA APERTA MEDIANTE LA PIATTAFORMA 
TRASPARE CON DELEGA ALLA GESTIONE DELLA PROCEDURA DI GARA 
ALLA S.U.A. TRA I COMUNI DI SALUGGIA E FONTANETTO PO - 
RIAPPROVAZIONE P.E.F. E RELAZIONE ILLUSTRATIVA- 
RIAPPROVAZIONE DISCIPLINARE RETTIFICA ERRORE MATERIALE      

 
L’anno duemilaventitre del mese di aprile del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’  AREA ORGANIZZAZIONE GENERALE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

Premesso che : 
 

• con determinazione n. 25 del 23/03/2023 sono stati approvati i documenti di gara 
relativamente all’Affidamento in Concessione Gestione Globale Casa di Riposo Palazzo 
Caligaris con contestuale affidamento in appalto del servizio di ristorazione scolastica, 
depositati agli atti d’ufficio:  

 
- Bando di gara;  

- Disciplinare e relativi allegati:  

- Allegato 1: Domanda di partecipazione  
- Allegato 2: DGUE – Documento Unico di Gara Europeo 



 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 

 
 

- Allegato 3: Dichiarazione impresa ausiliaria 
- Allegato 4: Dichiarazioni integrative 
- Allegato 5: Dichiarazione Raggruppamenti Temporanei (RTI), Consorzi ordinari, Geie 

già costituiti 
- Allegato 6: Dichiarazione Raggruppamenti Temporanei (RTI), Consorzi ordinari, Geie 

già costituiti 
- Allegato 7: Dichiarazione rete di imprese 
- Allegato 8: Dichiarazione di presa visione dei luoghi oggetto di espletamento del 

servizio 
- Allegato 9: Fac-simile di offerta economica 
- Allegato  10:      Manuale operativo TRASPARE – procedura aperta OEPV senza marca 
- Allegato 11:       Manuale operativo TRASPARE-  Iscrizione al Portale Traspare 
- Allegato 12: Capitolato Prestazionale Palazzo Caligaris  
- Allegato 13: Capitolato Prestazionale Refezione Scolastica  
- Allegato 14: Schema di contratto 
- Allegato 15: Piano Economico Finanziario (P.E.F.) e relazione illustrativa a firma del Dott. 

Angelo Martinotti; 
 

• in esito all’avvio della procedura di gara e, precisamente, in sede di chiarimenti è emerso 
che: 
 

- la relazione illustrativa allegata al P.E.F., come approvata e pubblicata, è priva della pagina 
2; 

 
- il disciplinare di gara richiede la presentazione di una cauzione provvisoria ex art. 93 dlgs 

50/2016 di importo pari al 2% del valore dell’affidamento indicando, però per mero errore 
materiale, un valore non corretto (€ 93.310, anziché € 93.302,00);  

 
- il documento completo “Piano Economico Finanziario (P.E.F.) e relazione illustrativa” a 

firma del Dott. Angelo Martinotti è depositato agli atti d’ufficio; 
 
- con D.G.C. n. 36 del  17/04/23, ad integrazione e parziale correzione della D.G.R. 23.3.2023, 
n. 32, è stato riapprovato, il pdf recante il testo completo del “Piano Economico Finanziario (P.E.F.) 
e relazione illustrativa”; 
 
Ritenuto di dover provvedere analogamente ad integrazione e parziale rettifica della  
Determinazione 23/2023 n. 25 al fine di riapprovare: 
 

-l’ “Allegato 15:Piano Economico Finanziario (P.E.F.) e relazione illustrativa” a firma del 
Dott. Angelo Martinotti” nel testo integrale; 

 
- il disciplinare rettificato al par. 11 come segue: 

 
………..omissis……………… 
 
1) Una garanzia provvisoria intestata al Comune di Fontanetto Po (Amministrazione concedente), 

come definita dall’art. 93 del Codice, pari al 2 % (due per cento) del valore dell’affidamento, calcolato per 
la durata di anni 5 e mesi 6 di proroga, e precisamente di importo pari ad € 93.310,00 93.302,00 (euro 
novantatremilatrecentodieci novantatremilatrecentodue/00), salvo quanto previsto all’art. 93, comma 7 
del Codice. 

 
 



 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 

 
 

…………….omissis…………. 
 
 

Ritenuto altresì che, le rettifiche apportate ai documenti di gara, oggetto di pubblicazione, non 
necessitino di proroga dei termini per la presentazione delle offerte ex art.  79/3 dlgs 50/2016 in 
quanto: 
 

- non comportano modifiche significative ai documenti di gara: (i) la pag. 2 della relazione 
illustrativa al Piano Economico Finanziario (P.E.F.), già pubblicati, contiene infatti riferimenti ad 
atti pubblici e, in ogni caso, è esclusivamente utile a meglio comprendere i dati economici già 
esplicitati del P.E.F.; (ii) la rettifica dell’importo della cauzione come indicata al par.11 del 
disciplinare è esclusivamente finalizzata ad emendare un evidente errore materiale, stante il 
pacifico richiamo al valore dovuto (2% del valore dell’affidamento); 

- la ripubblicazione, prevista per il 18/4/2023, considerato il termine di presentazione delle 
offerte già indicato nel disciplinare (10/5/2023), garantisce il rispetto dei termini di legge per la 
presentazione delle offerte, come ridotti ex art. 8 l. 120/2020; 
 
RITENUTO di provvedere in merito;  
 
VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto Comunale approvato; 
VISTO il D.Lgs 50/16; 
VISTA la L. 120/2020 

DETERMINA 

 

• che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• di riapprovare e pubblicare nei punti di contatto della procedura di gara in parola l’  
“Allegato 15:Piano Economico Finanziario (P.E.F.) e relazione illustrativa” a firma del Dott. 
Angelo Martinotti”nella sua versione completa;  
 

- di approvare la rettifica e di ripubblicare altresì il disciplinare approvato con propria 
precedente determinazione n. 25/23  rettificato come appresso: 

………..omissis……………… 
 

1) Una garanzia provvisoria intestata al Comune di Fontanetto Po (Amministrazione 
concedente), come definita dall’art. 93 del Codice, pari al 2 % (due per cento) del valore 
dell’affidamento, calcolato per la durata di anni 5 e mesi 6 di proroga, e precisamente di importo 
pari ad € 93.310,00 93.302,00 (euro novantatremilatrecentodieci 
novantatremilatrecentodue/00), salvo quanto previsto all’art. 93, comma 7 del Codice. 

 
…………….omissis…………. 

 
• di dare atto che non si provvede a slittamento dei termini di pubblicazione della procedura 

in quanto:  

- le rettifiche e integrazioni apportate non comportano modifiche significative ai documenti 
di gara: (i) la pag. 2 della relazione illustrativa al Piano Economico Finanziario (P.E.F.), già 
pubblicati, contiene infatti riferimenti ad atti pubblici e, in ogni caso, è esclusivamente utile a 
meglio comprendere i dati economici già esplicitati del P.E.F.; (ii) la rettifica dell’importo della 
cauzione come indicata al par.11 del disciplinare è esclusivamente finalizzata ad emendare un 



 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 

 
 

evidente errore materiale, stante il pacifico richiamo al valore dovuto (2% del valore 
dell’affidamento); 

- la ripubblicazione, prevista per il 18/4/2023, considerato il termine di presentazione delle 
offerte già indicato nel disciplinare (10/5/2023), garantisce il rispetto dei termini di legge per la 
presentazione delle offerte, come ridotti ex art. 8 l. 120/2020; 
 

• di dare atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del Tuel n. 267/00 e s.m.i. 

• di trasmettere i presenti atti alla “S.U.A tra i Comuni di Saluggia e Fontanetto Po” per le 
pubblicazioni conseguenziali al presente atto nei punti di contatto della gara.  

 

                                                                                                 Il Responsabile dell’Area 
                    FIRMATO DIGITALMENTE 

                                                                                                    LAURA DI CARO 

 


